*) Es ist zwar in verschiedenen Büchern ein Project, unter der Rubric: *Instrumentum Pacis Suecicum Omabunge Ao. MDCXLVII. exhibitum*, gedruckt zu finden, welches aber mit dem gegenwärtigen gar nicht übereinstimmt. Dieses hingegen ist von einer in der Schwedischen Canslep zu Ohnabrück ehemals revidirten authentischen Copey, mit welcher auch die damalige im Druck publicirte Deutsche Uebersetzung genau zutrifft, genommen.

1647.
April.

ennium cum dimidio, dicta dies 11. Julii Anni 1643. Congressui Plenipotentiariorum Osnabrugis & Monasterii Westphalorum instituendo. Nos itaque nomine & mandato S. Regiæ Majestatis Regniq̃ Sueciæ cum Sac. Cæsareæ Majestatis ad hunc actum legitime constitutis Legatis, Illustrissimis & Excellentissimis Dominis, Domino Maximiliano Comite à Trautmannsdorff & Weinsberg, Barone in Gleichenberg, Neostadi ad Cocrum, Negau, Burgau & Totzenbach, Domino in Teinitz, Equite Aurei Velleris, Consiliario Secreto, Camerario & Supremo Aulae Præfecto, nec non Domino Maximiliano Comite à Lamberg, Cæsareo Camerario, & Domino Johanne Crane, Juris utriusque Licentiato, Consiliariis Imperialibus Aulicis, statuto tempore, locoque congressi, post invocatum Divini Numinis auxilium mutuasque Plenipotentiarum tabulas, (quarum apographa sub finem hujus Instrumenti de verbo ad verbum inserta sunt) rite commutatas, præsentibus & suffragantibus S. Romani Imperii Electoribus, Principibus & Statibus, ad divini nominis gloriam & Christianæ Reipublicæ salutem, in mutuas pacis & amicitiae leges consensimus & convenimus, tenore sequenti :

1647.
April.

Sit pax universalis, Christiana, perpetua & vera constansque amicitia, inter dictam Serenissimam Reginam Regnumque Sueciæ & Gallia, omnesque & singulos eorum Fœderatos & Adhærentes, & singulorum respectivè hæredes ac successores, ab una : nec non Serenissimum Imperatorem Romanum & Domum Austriacam, omnesque ac singulos ipsorum Fœderatos & Adhærentes, Regem Hispaniarum Catholicum, Electores, Principes & Status Imperii, ac singulorum respectivè hæredes & successores ab altera parte, eaque ita sincere serioque fervetur & colatur, ut omni ex parte & Regnorum cum Imperio Romano, & vicissim Imperii cum Regnis Sueciæ Galliaque fida vicinitas & secura studiorum Pacis amicitiaque cultura revirescant & reflorescant.

Sit & utrinque mutua perpetuaque omnium hinc inde à primo horum motuum initio hucusque quocunque modo locoque hostiliter actorum Amnestia : ita ut nec eorum, nec ullius alterius rei causa vel prætextu, alter alteri posthac quidquam hostilitatis aut inimicitiae, molestiae & impedimenti, quoad personas, statum, bona vel securitatem, per se vel per alios, clam aut palam, directè vel indirectè, specie juris aut via facti, in Imperio vel usquam extra illud (non obstantibus ullis prioribus Pactis in contrarium facientibus) inferat aut inferri faciat vel patiat : Sed omnes & singula tam ante bellum quam in bello, verbis, scriptis aut factis illatae injuriæ, violentiæ, hostilitates, damna, expensæ, absque omni personarum rerumve respectu ita penitus abolitæ sint, ut, quicquid eo nomine alter adversus alterum præterdere posset, perpetua sit oblivione sepultum.

Juxta hoc universalis & illimitatæ Amnestiæ fundamentum, universi & singuli S. Romani Imperii Electores, Principes, Status, (comprehensa Immediata Imperii Nobilitate) eorumque Vasalli, Subditi, Cives & incolæ, quibus occasione Bohemiæ Germaniæve motuum & fœderum cum Suecia Galliæve, aliquid præjudicii aut damni, quocunque modo vel prætextu illatum est, tam quoad ditiones & bona, feudalia, sub-feudalia & allodialia, quam quoad Dignitates, Immunitates, Jura & Privilegia, restituti sunt plenariè in eum statum, in Sacris & Prophanis, quo ante destitutionem gavisii sunt, aut jure gaudere potuerunt : non obstantibus sed annullatis quibuscunque interim in contrarium factis mutationibus. Quod si restituendorum bonorum possessores exceptionibus se justis munitos existimant, ea quidem restitutionem neuti quam impediunt, hæc tamen pacta, coram competenti Judice examinentur & discutiuntur. Proscriptiones autem, horum motuum aut

1647.
April.

aut bellorum causa, nulla impostero publicentur, nec publicatae hactenus aut decretae mandentur executioni, multo minus restitutio ex capite antea decretarum & publicatarum, hisce in totum abolerentur, impediatur &c.

1647.
April.

Ut autem specialius constet, quid universis, quid singulis, tum ante bellum competiit, tum posthac in Sacris & Prophanis competere debeat: conventum est, ut, qui se iniquitate temporum, suis bonis aut Juribus spoliatos, peculiariter hic questi sunt, peculiariter quoque dicta restitutione gaudeant. Inprimis Regni Bohemiae, Silesiae, Moraviae, omniumque Domus Austriae Provinciarum Hereditariarum status, subditi, incolae & exules, in Politicis, Patrimonialibus, fideicommissis & aliis, pristinae conditioni restituantur, ac in bona juraque ante exortos hos motus possessa redintegrentur &c.

Causam vero Palatinam visum est toti Conventui hoc modo dirimere, ut modernus Elector Bavariae primo loco inter Electores Seculares gaudeat, Carolus Ludovicus Palatinus octavo, quoad alteruter decedat. Decedente Maximiliano, filius octavo fruatur, Palatino in primum instituto: Et vicissim Palatino defuncto, succedat in primum Bavarus, in ultimum vero Palatinorum is, quem ordo legis Carolinae rangit, atque ita deinceps alternatione perpetua. Praeterea universa Domus Electoralis Palatina, cum omnibus qui ei toga vel fago inserviverant, fruatur Amnestia supra dicta plenissime: restituta in utrumque Palatinatum cum Strata Montana, omnique jure, quo ante hos motus gaudebat: excepto Dominio Chamb usque ad fluvium Reggen, Electori Bavariae ita relinquendo, ut absque restrictione temporis pro aequa pecuniae summa relui possit. De caetero Carolus Ludovicus cum Fratribus Caesareae Majestati fidelitatem & obedientiam praestet, Augustanae Confessionis consortes, interque eos cives & incolas Oppenheimenses, in Statum Ecclesiasticum Anni 1624. restituat, caeterisque id desideraturis Exercitium Religionis tam publice in templis ad statas horas, quam privatim in aedibus propriis, aut alienis ei rei destinatis, per suos aut vicinos divini verbi Ministros, absque impedimento peragendum concedat: Liberam denique Imperii Nobilitatem in suo Immediato & privilegiato statu conservet.

Princeps Ludovicus Philippus, Comes Palatinus Rheni, recuperet omnes ditiones, dignitates & Jura, quae ipsi a Majoribus ex successione & divisione ante tumultus bellicos obvenierunt.

Quicquid autem ratione Domus Palatinae dicto modo transactum est, id omne intelligatur citra praedictum Lineae Neoburgicae & Lautereccensis, tam quoad Jura Electoralia quam Patrimonialia & Feudalia: salvis actionibus cujuscunque, communibus ac peculiaribus, pendentibus jam in lite & non pendentibus: Inprimis vero actione haereditaria Principis Georgii Johannis Palatini ad Rhenum, in causa Electoris Ottonis Heinrici haereditaria, jam dudum judicialiter capta, cum omni causa.

Princeps Fridericus, Comes Palatinus Rheni, quam partem Vestigialis Viltzbacensis, Ccenobium quoque Hornbach cum pertinentiis, & quicquid juris parens ejus ante hac ibidem habuit ac possedit, recipiat: Comites Palatini Solisbacenses, in eum statum, in quo res eorum ab Anno 1615. usque ad destitutionem Anno 1627. secutam steterunt, per omnia redintegrentur, actionibus tam in patrum, Ducem Neoburgicum, competentibus e testamentis pactisque Majorum salvis, Tractatu amicabilis concordiae terminandis.

Controversia, quae vertitur inter Episcopum Herbipolensem & Marchiones Brandenburgicos Culmbachi & Onolzbachi, de Castro, Oppido, Praefecturæ Theil.

M m 2

fectu.

1647. feſtura & Monasterio Kitzingen in Franconia ad Mœnum, aut amicabile
 April. compositione, aut ſummario juris proceſſu terminetur intra biennium, ſub
 1647. pena perdendæ prætenſionis imponenda detrectanti: Interim dictis Do-
 April. minis Marchionibus reſtituatur Fortalitium Wiltzburg in eum ſtatum, qui
 tempore traditionis deſcriptus fuit, ex conventione & promiſſo: adhæc
 omnia Jura preſbyterialia in Comitatu Schvartzenberg & Dynaſtia Ho-
 henlandsberg.

Domus Württembergica reſtituatur in Civitatem Blaubeuren & For-
 talitium Ruck, nec non Dynaſtias Hohenſtauffen & Achalm, cum omnibus
 pertinentiis & adjacentibus ex Comitatu Aurach, aliisque vicinis Dynaſtiis,
 cumprimis Civitate & territorio Goppingenſi, redditibus item Univerſitati
 Tubingenſi pie fundatis. Recipiat etiam Haydenheim & Ober-Kirck; Item
 Civitates Balingen, Tuthlingen, Ebingen & Rosenfeldt cum pertinentiis:
 Tum Hohentviel, Hohen-Asperg, Hohen-Aurach, Hohen-Tübingen,
 Albach, Hornburg, Schilrach, cum Civitate Schorendorffo. Reſtitu-
 tio etiam fiat in Eccleſias Collegiatas, Stutgard, Tubingen, Herrenberg, Gop-
 pingen, Bachanang; nec non in Abbacias atque Monasteria Bebenhaufen,
 Maulbron, Anhaufen, Lorch, Adelberg, Denckendorff, Hirſau, Blaubeu-
 ren, Herbrochtingen, Murhard, Alpirsbach, Königsbrun, Hernalb, Divi
 Georgii, Rechenbach, Pfullingen & Lichtenſtern, five Marien Cron, cum
 omnibus Documentis Abbatis. Principes quoque Württembergici Lineæ
 Mompelgarteniſis reſtituantur in omnes ſuas ditiones ubicunque ſitas, nomi-
 natim in duo feuda Burgundica Clerval & Paſſavant, ab utraque parte in eum
 ſtatum, quo ante initium horum bellorum fuerunt.

Fridericus Marchio Badeniſis & Hochbergenſis reſtituatur in eum ſta-
 tum, in Sacris & Pröphanis, in quo fuit ante hos motus ejus Parens Georgius
 Fridericus; controverſiis de Superiori Marchionatu Badeniſi ex æquo & bono
 componendis. Reddatur quoque dicto Principi Friderico Dominium Stauffen
 & ditio Briſgovix, cum reliquis Comitum Friburgeniſium ditionibus &
 bonis, quæ olim Domui Auſtriacæ ſequeſtrata, poſtmodum vero ad Marchio-
 nes Badeniſes, legitimos eorum hæredes, jure devoluta ſunt. Renunciant
 Archi-Duces Auſtriæ pro ſe & hæredibus, in perpetuum, actionibus & pro-
 ceſſibus ſuper dynaſtia Röteln, aliisque ditionibus, in Camera contra Marchio-
 nes inſtitutis. Satiſfiat Suxæ Celſitudini ob everſionem Caſtri Hochbergenſis ex
 æquo & bono, Principiſſæ quoque Badeniſi reſtituatur Dominium Hohen-Ge-
 roltzeck cum fructibus perceptis & percipiendis, omnique damno & inter-
 eſſe, eoque aperto inveſtiantur dictus Dominus Fridericus ejuſque hære-
 des maſculi & fœminæ.

Electori Brandenburgico ejuſdemque Domui reſtituatur vigore ſupra-
 dictæ Amneſtiæ, integer Ducatus Carnoviendiſis ſeu Jegerndorffenſis in Sileſia
 cum omnibus Juribus, Privilegiis & pertinentiis, nec non libero Auguſtanæ
 Confeſſionis exercitio.

Dux de Croy gaudeat effectu generalis Amneſtiæ, neque protectio Re-
 gis Chriſtianiſſimi ſit ei fraudi, Dignitatis, Privilegiorum, Honorum, Bono-
 rum, aut ullo alio reſpectu. Quiete quoque poſſideat eam Domini Vintſtingen
 partem, quam Majores ſui poſſederunt, prout nunc ab Illuſtriſſima Ma-
 tre ſua dotaliti nomine poſſidetur. Maneat dictum Dominium Vintſtingen
 feudum Imperio immediate ſubjectum, prout hætenus fuit; forumque ejus
 nomine ordinarium dictus Dux in prima Inſtantia, pro ratione circumſtan-
 tiarum vel in Judicio Auſtregarum vel in ſummis Imperii Tribunalibus, per-
 petuo fortiatur.

Comitibus Naſſau-Sarapontaniſ reſtituantur omnes eorum Comi-
 tatus,

1647. tatus, Dynastia, Territoria, homines & bona, Ecclesiastica & Se- 1647.
 April. cularia, feuda & allodia, cum omnibus eorum Juribus, Immunitatibus & April.
 Privilegiis: nominatim ea, quibus à Sarverdano & Sarapontano Anno
 1629. & deinceps spoliati fuerunt, cum omni causa: Interque ea fortalium
 Homburg, cum omnibus tormentis bellicis & mobilibus ibi receptis: Pro im-
 mensis vero damnis, à dictis Ducibus Lotharingicis Familiae Nassau-Sarapontaniae
 illatis, satisfiat ipsi vel numerata pecunia vel cessione immobilium
 bonorum, prout ea de re conveniri poterit.

Johannes Mauritius, Comes Nassovicus ejusque Fratres, in possessione
 non ita pridem recuperata sui Patrimonii, quod frater ipsorum primogeni-
 tus defunctus, contra Paternum testamentum Anno 1621. conditum, pluri-
 mis annis de facto detinuit & usurpavit, maneat & valide protegantur.